UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:            /SNN-TTBVTV
V/v triển khai công văn số 1675/UBND-
NLN ngày 05/6/2023 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh Yên Bái về việc lập phương án
sử dụng tầng đất mặt khi thực hiện thủ

tục chuyển mục đích sử dụng đất chuyên
trồng lúa nước để thực hiện xây dựng

công trình, dự án

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Yên Bái, ngày          tháng 9 năm 2023

    Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Ban Quản lý đầu tư xây dựng tỉnh;
- Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh;
- Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện công văn số 1675/UBND-NLN ngày 05/6/2023 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh Yên Bái về việc lập phương án sử dụng tầng đất mặt khi thực hiện thủ tục
chuyển mục đích sử dụng đất chuyên trồng lúa nước để thực hiện xây dựng công
trình, dự án.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được giao, Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn triển khai công văn số 1675/UBND-NLN ngày 05/6/2023
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái và hướng dẫn một số nội dung lập phương án
sử dụng tầng đất mặt khi thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất chuyên
trồng lúa nước để thực hiện xây dựng công trình, dự án như sau:

1. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức
tuyên truyền, triển khai công văn số 1675/UBND-NLN ngày 05/6/2023 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh Yên Bái và nội dung tại văn bản này đến các cá nhân, tổ chức
có liên quan đến việc thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất chuyên trồng
lúa nước để thực hiện xây dựng công trình, dự án; theo chức năng, thực hiện việc
phối hợp, hướng dẫn chủ đầu tư xây dựng công trình, dự án và các cá nhân, tổ chức
có liên quan lập phương án sử dụng tầng đất mặt và tổ chức thực hiện phương án
sử dụng tầng đất mặt theo đúng các quy định hiện hành.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số
nội dung cụ thể như sau:

2

a) Việc sử dụng tầng đất mặt phục vụ mục đích nông nghiệp, gồm:

- Sử dụng tầng đất mặt để cải tạo đất trồng lúa kém chất lượng hoặc khai
hoang, phục hoá, cải tạo đất lúa khác thành đất chuyên trồng lúa nước:

+ Tôn cao nền ruộng, tăng độ dày tầng canh tác, tăng độ bằng phẳng mặt
ruộng để cải tạo đất trồng lúa có tầng canh tác mỏng, trũng, thấp không chủ động
tiêu nước.

+ Cải tạo lý hoá tính của đất trồng lúa đối với đất lúa bạc màu, đất xám, đất cát…

+ Cải tạo đất trồng lúa trũng, thấp, không chủ động tiêu nước, chỉ trồng được
1 vụ/năm thành đất chuyên trồng lúa (đất trồng được 2 vụ lúa/năm trở lên).

+ Cải tạo đất lúa nương thành đất ruộng bậc thang trồng được 2 vụ lúa/năm.

- Sử dụng tầng đất mặt để cải tạo đất trồng trọt khác:

+ Đổ đất tôn cao mặt ruộng để hạn chế ngập úng.

+ Tăng độ dày, tăng chất lượng tầng canh tác.

+ Bổ sung đất vào ruộng, vườn, nương đang trồng cây công nghiệp, cây ăn
quả, cây nông nghiệp khác.

- Sử dụng tầng đất mặt để thực hiện các phương án khác phù hợp với điều
kiện của địa phương tuy nhiên phải đảm bảo phục vụ mục đích nông nghiệp.

b) Việc bóc tách và chôn lấp tầng đất mặt theo mục 4 tại Phụ lục số XI ban
hành kèm theo Nghị định số 94/2019/NĐ-CP của Chính phủ phải được thực hiện
theo đúng Phương án sử dụng tầng đất mặt đã được ban hành. Trước khi thực hiện
việc bóc tách tầng đất mặt, Chủ đầu tư thông báo đến Ủy ban nhân dân cấp huyện
về thời điểm, thời gian cụ thể thực hiện phương án đã lập để phục vụ công tác kiểm
tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện phương án.

c) Khi tiếp nhận thông báo về việc bóc tách tầng đất mặt của Chủ đầu tư, Ủy
ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát và đôn đốc
đảm bảo quá trình tổ chức thực hiện việc bóc tách, chôn lấp và sử dụng tầng đất
mặt theo đúng Phương án đã lập. Trường hợp vi phạm về bảo vệ và sử dụng tầng
đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước được xử lý theo quy định tại Điều 20 Nghị
định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm
hành chính về Trồng trọt và các quy định khác có liên quan.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai công văn số 1675/UBND-NLN ngày

3

05/6/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái và các nội dung tại văn bản này.
Trong quá trình thực hiện, có những khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị liên
hệ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ
thực vật) để được phối hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Chi cục Trồng trọt và BVTV;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Điển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T14:27:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Đức Điển<nguyenducdien@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T14:47:06+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T14:47:14+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T14:47:41+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!